A sum. In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ 78. » Deus charitas est, et ipse prior dilexit hominem, ac se ipse tradidit pro nobis, ut nos liberaret ab omni iniquitate. Si igitur ipse Dominus pro nobis mortuus est, et ipsi pro aliis debemus animas nostras ponere. Deus charitas est, et qui habet charitatem, Deum habet. Ipse namque dixit : « In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem 79. » Quantumcunque enim laboraverit homo, si dilectionem non habeat erga proximum, frustra laboraverit. Ita ostendas dilectionem erga proximum, non verbo tantum, sed etiam opere. Non retinebis offensam alicujus in corde tuo, alioquin precatio tua ad Deum pura non ascendet. « Non occidet enim sol super iracundiam vestram 80. » Mansuetudinem, patientiam, tolerantiam et simplicitatem infantiae retine. Ait quippe Dominus : « Nisi convertamini, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum 81. »

22. Ne contristere si quid adversum accidat tibi, neque de accepto damno vel contumelia doleas : « Tristitia enim hujus mundi, mortem operatur 82. » De tuis solum peccatis doleas : de alia re parvi momenti ne contristere. Ne attollas vocem in aliquem præ iracundia : ancillam quippe Domini non decet disceptare. Non exibat de ore tuo maledictum, non contumelia, non obtrectatio. Os enim tuum sanctificatum est hymnis et laudibus Dei. Par non est 94 prodire te absque magna necessitate. Quietem ama quantum potes. Servorum Dei ne obliviscere, neque delectantur illi ex corde tuo. Si vir sanctus venerit in domum tuam, ita excipito illum, quasi Filium Dei ; ait enim Dominus noster Jesus Christus : « Qui vos suscipit, me suscipit 83. » Si ingressus fuerit vir justus in domum tuam, cum timore et tremore occurreris ipsi, et procides humi ad pedes ejus adorans (55). Non enim illum adorabis, sed Deum qui misit ipsum. Aqua accepta, lavabis pedes ejus, et cum omni reverentia verba illius audies. Non confidas in tua castitate, ne cadas ; sed time : quanto tempore timebis non peccabis. Expedit continentem seorsum panem suum comedere. Si sederis ad mensam cum virginibus, de cibis omnibus propositis comedes cum illis. Nam si non comederis, videre illas improbare. Non declarabis ascenin seu exercitationem tuam. Si vinum non bibas et bibat ipse, parum bibito earum gratia. Quod si adsint magnæ anus, et largius te bibere cogant, ne audias illas, sed dic illis : Vos in asceni

78 Matth. xxi, 57, 40. 79 Joan. xiii, 35. 80 Ephes. iv, 26. 81 Matth. xviii, 3. 82 II Cor. vii, 10. 83 Marc. ix, 36

(52) Basiliensis et Anglic., ἐὰν ἀγαπᾷτε ἀλλήλους.  
(53) In Basil. et Anglic. hæc πρὸς τὸν Θεόν, desinit.

(54) Sic omnes mss. in editis vero, λυπηθῆσθαι desinit.

(55) In hæc verba notat Felc. Quod hic mentio

est domus moniali propriæ, videtur id innuere auctorem loqui de genere monacharum quæ non in cœnobiis, sed domi suæ vivunt : observantes tamen regulam claustralium in victu et amictu. Quod genus frequens videas in Walachia, Russia et cæteris Orientalibus provinciis.

seu exercitatione multa juventutem vestram trans-  
egistis : at ego ne ad primum quidem vestrum gra-  
dum perveni. Porro de hospitalitate et elemosynis,  
non opus est ut admonearis. Id enim tu sponte tua  
facias.

Περὶ δὲ τῆς φιλοξενίας καὶ τῆς ἐλεημοσύνης οὐ  
σείς.

23. In ecclesia tace, nec quidquam loquere ; sed  
attende solum lectioni. Si tibi in mentem venerit  
aliquod opus peragere, ne temere id agas, ne illud  
tibi inimicus ; sed cum consilio majorum omnia  
exsequare. Cum psalles aut orabis, ne sinito pere-  
grinas cogitationes cor subire tuum. Rogo te, dilec-  
ta, ut attendas audiasque præcepta hoc in libro  
scripta. Nec solum oculis exterioribus quæ scripta  
sunt percipias, sed etiam interioribus. Singulisque  
præceptis animum adhibe, et illa exsequere. Si enim  
ista servaveris, regio thalamo digna habebis. Ne  
dixeris in corde tuo : Quonam modo hæc præstare  
potero ? Ne timore corripiaris in cogitatione tua ;  
sed si cum omni alacritate ea custodieris, Deum ha-  
bebis adiutorem. Nam timentibus Deum Dei præ-  
cepta non sunt difficilia. Nulla hora deficiat oleum  
in lampade tua, ne veniens sponsus, eam exstinctam  
inventat. Ignoras enim qua hora venturus sit, pri-  
mone somno an mane. Parata igitur esto, ut cum  
venerit, una cum prudentibus obviam ipsi venias,  
habens oleum in lampade tua, hoc est, bona opera  
tua. Singulis horis memento exitus tui : quotidie  
mortem ante oculos habeto : recordare apud quem  
te sisti oportet.

μόνευε τῆς ἐξόδου σου · ἔχε καθ' ἡμέραν πρὸ ὀφθαλμῶν τὸν θάνατον· μνημόνευε τίτι σε δεῖ πα-  
ραστῆναι.

24. Grave quiddam est ascesis, difficilis continen-  
tia ; sed nihil dulcius cælesti sponso. Hic parum  
laboramus, et illic vitam æternam consequemur ;  
ait enim beatus Paulus : « Non sunt condignæ pas-  
siones hujus temporis ad futuram gloriam quæ re-  
velabitur in nobis <sup>64</sup>. » Bonum est fugere turbam,  
et seorsum secedere. Magna virtus continentia,  
magna gloria castitas, magna encomia virginitatis.  
O virginitas, immensæ divitiæ ! o virginitas, corona  
immarcescibilis ! o virginitas, templum Dei et Spi-  
ritus sancti habitaculum ! o virginitas, margarita  
pretiosa, multis latens, a paucis inventa ! o continen-  
tia, Dei amica, et a sanctis celebrata ! o continen-  
tia, multis odiosa, iis qui te digni sunt agnita !  
o continentia, quæ effugis mortem et infernum, et  
ab immortalitate possideris ! o continentia, gau-  
dium prophetarum, et apostolorum gloriatio !  
95 o continentia, angelorum vita, et sanctorum homi-  
num corona ! Beatus est qui te tenet, beatus qui